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Česká republika je naším najdôležitejším zdrojovým trhom, ktorý tvorí dlhodobo cca tretinu zo všetkých 

zahraničných návštevníkov Slovenska a z pohľadu príjazdového cestovného ruchu Slovenska sa 

umiestňuje na 1. mieste.  V roku 2023 prišlo na Slovensko vyše 710 tisíc Čechov, čo je nárast o 26,3 % 

oproti roku 2022, ale stále ešte o 8,5 % menej ako v roku 2019. 

 

Rok Zahraniční návštevníci Českí návštevníci Podiel 

2018 2 256 027 701 642 31,1 % 

2019 2 475 094 777 283 31,4 % 

2020 854 011 377 599 44,2 % 

2021 575 687 229 671 39,9 % 

2022 1 594 148 562 744    35,3 % 

2023 2 084 239    710 883 34,1 % 

1-7/2024 1 232 217 392 895 31,9 % 

 

Návštevníci z Čiech tvorili minulý rok 34 % zo všetkých zahraničných návštevníkov Slovenska. 

 

 

 

Najvyšší počet Čechov k nám prichádza najmä v júli a v auguste. 

 

 Jan. Feb. Mar. Apr. Máj Jún Júl Aug. Sep. Okt. Nov. Dec. SPOLU 

2018 32 635 44 251 46 686 42 723 55 252 66 609 106 451 101 610 70 243 52 859 44 672 37 651 701 642 

2019 35 870 50 272 49 364 48 920 66 265 72 389 105 443 114 994 75 281 69 027 47 610 41 848 777 283 

2020 41 440 53 572 19 809 114 1 077 21 833 91 854 97 546 38 950 4 478 3 299 3 627 377 599 

2021 2 159 1 500 1 905 2 499 5 592 22 132 48 852 48 940 47 313 29 498 12 115 7 166 229 671 

2022 13 372    24 432     31 190     34 851    43 110    53 815    86 703    85 185    58 874    57 696 39 856 33 660 562 744 

2023 30 895 47 121 49 520 47 779 55 675 62 466 103 802 99 066 74 784 55 737 44 591 39 447 710 883 

2024 34 579 52 393 52 114 41 411 55 414 64 740 92 244      392 895 

 

 

645 195
701 642

777 283

377 599

229 671

562 744

710 883

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



 

 

SLOVAKIA TRAVEL | Suché mýto 1 | 811 03 Bratislava | www.slovakiatravel.org 

ŠTATISTICKÉ ÚDAJE    ČESKÁ REPUBLIKA – 2024 

5 | 2 

 

Českí návštevníci chodia najčastejšie do Žilinského, Bratislavského a Prešovského kraja. 

 

 2019  2020 2021 2022 2023 

Slovensko 777 283 100 % 377 599 100 % 229 671 100 % 562 744 100 % 710 883 100 % 

Bratislavský kraj 160 297 20,6% 64 205 17,0% 47 929 20,9% *D - 152 491 21,5% 

Trnavský kraj 96 149 12,4% D* - 32 403 14,1% 69 361 12,3% 95 521 13,4% 

Trenčiansky kraj 50 424 6,5% 20 657 5,5% 13 158 5,7% 31 963 5,7% 42 526 6,0% 

Nitriansky kraj 66 457 8,5% 28 659 7,6% 14 265 6,2% 35 865 6,4% 47 308 6,7% 

Žilinský kraj 204 953 26,4% *D - 56 132 24,4% 155 803 27,7% 204 300 28,7% 

Banskobystrický kraj 39 461 5,1% *D - 12 286 5,3% *D - 30 866 4,3% 

Prešovský kraj 123 635 15,9% 72 518 19,2% 42 141 18,3% 89 216 15,9% 109 648 15,4% 

Košický kraj 35 907 4,6% 16 280 4,3% 11 357 4,9% 23 720 4,2% 28 223 4,0% 

*D – dôverné dáta 

Česká republika tvorí dlhodobo  viac ako 1/3 zo všetkých prenocovaní zahraničných návštevníkov 

Slovenska a z pohľadu príjazdového cestovného ruchu Slovenska je najdôležitejším zdrojovým trhom 

cestovného ruchu na Slovensku aj v počte prenocovaní. 

 

Rok Zahraniční návštevníci Českí návštevníci Podiel 

2018 5 696 384 1 926 735 33,8 % 

2019 6 250 865 2 104 939 33,7 % 

2020 2 347 568 1 053 753 44,9 % 

2021 1 465 243 618 829 42,2 % 

2022 3 763 883 1 441 260    38,3 % 

2023 4 905 438 1 808 796 36,9 % 

1-7/2024 2 973 843 1 013 406 34,1 % 

 

 

V roku 2023 zrealizovali českí návštevníci na Slovensku vyše 1,8 mil. prenocovaní, čo je nárast o 25,5 % 

oproti roku 2022, ale ešte stále o 14,1 % menej ako v roku 2019. 
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Najviac prenocovaní robia českí turisti na Slovensku najmä v júli a auguste. 

 

 Jan Feb Mar Apr Máj Jún Júl Aug Sep Okt Nov Dec SPOLU 

2018 74 034 119 723 117 335 98 570 144 808 189 202 351 176 326 219 189 372 129 412 98 557 88 327 1 926 735 

2019 81 989 137 094 122 188 116 517 175 547 200 320 339 734 353 632 206 258 167 470 106 085 98 105 2 104 939 

2020 94 652 140 277 55 905 376 2 602 49 630 276 822 286 658 117 304 12 477 8 350 8 700 1 053 753 

2021 5 033 4 010 4 776 5 777 11 419 53 720 150 242 140 097 127 650 71 930 27 682 16 493 618 829 

2022 27 106 59 225 77 578 80 046 100 543 137 465 258 904 250 591 159 498 133 305 82 431 74 568  1 441 260    

2023 64 386 116 472 120 282 105 100 131 186 161 414 321 675 292 350 193 294 122 634 92 883 87 120 1 808 796 

2024 75 455 138 223 126 169 88 857 139 681 166 399 278 622      1 013 406 

 

 

 

 

Českí návštevníci realizujú najviac prenocovaní v Žilinskom, Prešovskom a Bratislavskom kraji. 

 2019  2020 2021 2022 2023 

Slovensko 2 104 939 100 % 1 053 753 100 % 618 829 100 % 1 441 260 100 % 1 808 796 100 % 

Bratislavský kraj 293 146 13,9% 121 143 11,5% 85 415 13,8% *D - 258 102 14,3% 

Trnavský kraj 284 659 13,5% *D - 103 723 16,8% 205 360 14,2% 277 283 15,3% 

Trenčiansky kraj 140 795 6,7% 51 514 4,9% 34 847 5,6% 84 506 5,9% 109 931 6,1% 

Nitriansky kraj 235 505 11,2% 96 153 9,1% 47 168 7,6% 125 113 8,7% 158 672 8,8% 

Žilinský kraj 580 788 27,6% *D - 165 731 26,8% 419 107 29,1% 549 458 30,4% 

Banskobystrický kraj 98 526 4,7% *D - 31 731 5,1% *D - 68 674 3,8% 

Prešovský kraj 390 858 18,6% 233 176 22,1% 126 188 20,4% 268 964 18,7% 326 152 18,0% 

Košický kraj 80 662 3,8% 37 675 3,6% 24 026 3,9% 52 810 3,7% 60 524 3,3% 

*D – dôverné dáta 
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Priemerná dĺžka pobytu českých návštevníkov sa postupne znížila z 3,2 noci v roku 1998 až na 2,5 noci 

v roku 2023. Turisti z Čiech sa zdržali minulý rok najdlhšie v Nitrianskom kraji (3,4 noci) a najkratšie 

v Bratislavskom kraji (1,7 noci). 
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